新闻出版总署关于印发报纸期刊年度核验办法的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E6_96_B0_E

9_97_BB_E5_87_BA_E7_c80_323890.htm 新闻出版总署关于印

发报纸期刊年度核验办法的通知各省、自治区、直辖市新闻

出版局，新疆生产建设兵团新闻出版局，解放军总政宣传部

新闻出版局： 为加强对报纸、期刊的管理，规范报纸、期刊

年度核验工作，根据《报纸出版管理规定》、《期刊出版管

理规定》，制定《报纸期刊年度核验办法》。现印发给你们

，请认真贯彻执行。 中华人民共和国新闻出版总署 二六年二

月二十八日报纸期刊年度核验办法 第一条 为规范和加强对报

刊出版活动的管理，促进我国报刊业健康发展，依据《出版

管理条例》、《报纸出版管理规定》、《期刊出版管理规定

》制定本办法。 第二条 凡已履行登记注册手续，编入“国内

统一连续出版物号”的报纸（含解放军系列、高校校报系列

报纸）、期刊（含解放军系列期刊），均按年度对登记项目

进行审核查验。 第三条 报纸、期刊均在登记地进行年度核验

。省、自治区、直辖市新闻出版行政部门负责对本行政区域

的报纸、期刊实施年度核验。 第四条 核验时间为每年2月1日

至3月31日。遇有特殊情况，经新闻出版总署批准，省级新闻

出版行政部门可提前或推后年度核验时间，但一般不应超过

一个月。 第五条 年度核验内容包括报纸、期刊出版单位及其

所出版报纸、期刊登记项目、出版质量、遵纪守法情况、新

闻记者证和记者站管理等。 第六条 报纸、期刊必须符合《出

版管理条例》以及《报纸出版管理规定》和《期刊出版管理

规定》设立的条件和有关出版规定，方予通过年度核验。具

体要求如下： （一）在编辑出版过程中，坚持马克思列宁主

义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，坚

持正确的舆论导向和出版方向，坚持把社会效益放在首位、

社会效益和经济效益相统一的原则。保障报纸、期刊刊载内

容符合国家法律、法规的规定。编辑方针符合登记的业务范

围。 （二）编辑、印刷、发行等出版活动及广告业务等各项

经营活动符合宪法、有关法律、行政法规和规章。报纸、期

刊无重大违法违规记录。 （三）按照登记的刊期正常出版，

稿件选用、版面内容、文字校对、印刷制作等出版质量均符

合国家标准和行业标准。 （四）从业人员具备国家规定的新

闻出版职业资格条件，无重大违法违规记录。出版单位社长

、总编辑符合国家规定的任职资格条件，按照《新闻出版行

业领导岗位持证上岗实施办法》，参加新闻出版行政部门组

织的岗位培训。 （五）报纸、期刊的主管、主办单位能够履

行监管职责。 （六）具备正常出版的各项物质和技术保障等

条件。 （七）新闻出版行政部门规定的其他有关条件。 第七

条 年度核验程序： （一）报纸、期刊出版单位按本办法第五

、六条提交年度自检报告，填写由新闻出版总署统一印制的

《报纸出版年度核验表》、《期刊登记项目年度核验表》一

式三份，经报纸、期刊主办单位、主管单位审核盖章后，连

同核验之日前连续出版的30期样报，或本年度出版的样刊，

在规定时间内报所在地省、自治区、直辖市新闻出版行政部

门。 （二）所有在中国记者网“全国新闻记者管理及记者证

核验网络系统”上申领新闻记者证的报纸出版单位，在申报

书面年度核验材料的同时，须向中国记者网“全国报纸期刊

年度核验及出版许可证管理系统”提交电子年度核验数据。

（三）省、自治区、直辖市新闻出版行政部门对报纸、期刊

出版单位自检报告、《报纸出版年度核验表》、《期刊登记

项目年度核验表》及样报样刊等送检材料进行审核查验。 （

四）经核验符合规定标准的，省、自治区、直辖市新闻出版

行政部门在其《报纸出版许可证》、《期刊出版许可证》上

加盖年度核验章即为通过年度核验。 （五）省、自治区、直

辖市新闻出版行政部门自完成报纸、期刊年度核验工作后，

于当年5月1日前向新闻出版总署提交报纸、期刊年度核验工

作报告和《报纸出版年度核验表》、《期刊登记项目年度核

验表》一份。年度核验工作报告内容包括报纸、期刊年度核

验工作总结，处罚违规报纸、期刊情况，缓验报纸、期刊情

况等。 （六）《报纸出版年度核验表》、《期刊登记项目年

度核验表》，省、自治区、直辖市新闻出版行政部门、报纸

、期刊出版单位各留一份存档。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com